
 

РЕШЕНИЕ № 05-6/1-158-2013

 

10 октября 2013 года                                                                                                                 г. Тверь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия, Тверское
УФАС России) в следующем составе:

председатель Комиссии:

Красюкова Л.К. – заместитель руководителя управления – начальник отдела
контроля размещения государственного заказа,

члены Комиссии:

Михеев А.А. – главный специалист - эксперт отдела контроля размещения
государственного заказа,

Шибанов Я.А. – главный специалист - эксперт отдела контроля размещения
государственного заказа,

Виноградова Ю.Д. – специалист 1 разряда отдела контроля размещения
государственного заказа,

в присутствии представителей:

- Министерства имущественных и земельных отношений Тверской области (далее –
Министерство): ***,

- ООО «Оценка и Консалтинг» (далее – Общество): ***,

- ООО «АБН-Консалт»: ***,

рассмотрев в соответствии с Административным регламентом по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, оператора электронной
площадки при размещении заказа на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис, для
государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений,
утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012 № 498, п.п. 5.4-5.6 Положения о
территориальном органе Федеральной антимонопольной службы, утвержденного
приказом ФАС России от 26.01.2011 № 30, жалобу Общества,

 

УСТАНОВИЛА:



 

В Тверское УФАС России 03.10.2013 поступила жалоба Общества, полагающего,
что Заказчиком и созданной им конкурсной комиссии при проведении открытого
конкурса на право заключения государственного контракта на выполнение работ
по определению кадастровой стоимости земельных участков в составе земель
населенных пунктов Тверской области (извещение от 19.07.2013 №
0136200003613002281) нарушены требования Федерального закона от 21.07.2005 №
94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон), в том числе в
части выбора способа размещения заказа; не установления критериев оценки;
оценки заявки победителя конкурса по неустановленным в конкурсной
документации критериям; нарушения порядка приема конкурсных заявок.

Министерство считает доводы, изложенные в жалобе, несостоятельными, а
жалобу не подлежащей удовлетворению, пояснив, что министерством не был
нарушен порядок приема конкурсных заявок; критерии оценки установлены в
соответствии с Законом.

Иные участники размещения заказа не представили возражений по жалобе
Общества.

На дату рассмотрения жалобы государственный контракт заказчиком не
заключен.

 

В результате изучения представленных документов, пояснений сторон Комиссия
установила следующее.

19.07.2013 Министерством на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг www.zakupki.gov.ru размещены извещение № 00136200003613002281
о проведении открытого конкурса и конкурсная документация; начальная
(максимальная) цена контракта составляет 22 000 000,00 рублей.

1. В соответствии с частью 2 статьи 57 Закона обжалование действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии в порядке,
предусмотренном главой 8 Закона, допускается в любое время размещения
заказа, но не позднее чем через десять дней со дня размещения на официальном
сайте протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, протокола
аукциона, а также протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе либо
протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе в случае признания
конкурса или аукциона несостоявшимся, при проведении закрытого конкурса или
закрытого аукциона - со дня подписания соответствующего протокола и не
позднее чем через семь дней со дня размещения на официальном сайте
протокола аукциона, проведенного в соответствии с частью 3 статьи 40 Закона,
протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок, за исключением случаев,
предусмотренных частями 2.1 – 2.3 статьи 57 Закона.

http://www.zakupki.gov.ru/


В соответствии с пунктом 3.39 Административного регламента в случае если одним
из доводов жалобы является обжалование положений конкурсной документации,
документации об аукционе (в том числе документации об открытом аукционе в
электронной форме) или извещения о проведении запроса котировок в случае
подачи жалобы после окончания срока подачи соответственно заявок на участие в
конкурсе, заявок на участие в аукционе (в том числе заявок на участие в открытом
аукционе в электронной форме) или котировочных заявок, рассмотрение данного
довода жалобы не проводится и резолютивная часть решения должна содержать
выводы Комиссии о том, что рассмотрение данного довода жалобы не проводится
в соответствии с частью 2 статьи 57 Закона.  А именно в части  не установления
критериев оценки.

Как указано выше, жалоба Обществом подана в Тверское УФАС России 03.10.2013,
содержит доводы, касающиеся положения документации об аукционе, при том,
что, согласно извещению о проведении открытого конкурса, датой и временем
вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе является -
16.09.2013 10:00.

Таким образом, Комиссия Тверского УФАС России не вправе рассматривать
жалобу Общества на положения конкурсной документации.

            2. В своей жалобе Общество полагает, что заявка ФГУП
«РОСТЕХИНВЕНТАРИЗАЦИЯ – ФЕДЕРАЛЬНОЕ БТИ» была принята с нарушением
установленных в извещении даты и времени вскрытия конвертов с заявками.

            Согласно пункту 10 статьи 25 Закона каждый конверт с заявкой на участие в
конкурсе и каждая поданная в форме электронного документа заявка на участие в
конкурсе, поступившие в срок, указанный в конкурсной документации,
регистрируются заказчиком, уполномоченным органом, специализированной
организацией. При этом отказ в приеме и регистрации конверта с заявкой на
участие в конкурсе, на котором не указаны сведения об участнике размещения
заказа, подавшем такой конверт, а также требование предоставления таких
сведений, в том числе в форме документов, подтверждающих полномочия лица,
подавшего конверт с заявкой на участие в конкурсе, на осуществление таких
действий от имени участника размещения заказа, не допускается. По требованию
участника размещения заказа, подавшего конверт с заявкой на участие в
конкурсе, заказчик, уполномоченный орган, специализированная организация
выдают расписку в получении конверта с такой заявкой с указанием даты и
времени его получения.

Согласно части 1 статьи 26 Закона публично в день, во время и в месте, указанные
в извещении о проведении открытого конкурса, конкурсной комиссией
вскрываются конверты с заявками на участие в конкурсе и осуществляется
открытие доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на
участие в конкурсе. Вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе и
открытие доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на
участие в конкурсе осуществляются в один день.

            В соответствии с частью 2 статьи 26 Закона в день вскрытия конвертов с
заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в форме
электронных документов заявкам на участие в конкурсе непосредственно перед
вскрытием конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытием доступа к



поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе или в
случае проведения конкурса по нескольким лотам перед вскрытием конвертов с
заявками на участие в конкурсе, поданными в отношении каждого лота, и
открытием доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на
участие в конкурсе в отношении такого лота, но не раньше времени, указанного в
извещении о проведении открытого конкурса и конкурсной документации,
конкурсная комиссия обязана объявить присутствующим при вскрытии таких
конвертов и открытии доступа к поданным в форме электронных документов
заявкам на участие в конкурсе участникам размещения заказа о возможности
подать заявки на участие в конкурсе, изменить или отозвать поданные заявки на
участие в конкурсе до вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и
открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие
в конкурсе.

Как пояснили представители Министерства, заявка ФГУП
«РОСТЕХИНВЕНТАРИЗАЦИЯ – ФЕДЕРАЛЬНОЕ БТИ» подана в момент оглашения
возможности подать заявки на участие в конкурсе, изменить или отозвать
поданные заявки на участие в конкурсе до вскрытия конвертов, в связи с чем
заявка была зарегистрирована.

            Таким образом, Министерством соблюдены требования Закона в части
порядка приема конкурсных заявок. Следовательно, довод жалобы о нарушении
порядка приема заявок на участие в конкурсе является необоснованной.

            В соответствии с частью 3.2 статьи 60 Закона рассмотрение жалобы не
проводится в отношении результатов оценки заявок на участие в конкурсе по
критериям оценки заявок на участие в конкурсе, указанным в пунктах 1 и 1.1 части 4
статьи 28, пунктах 1, 2 и 4 части 3 статьи 31.6 Закона, следовательно довод
Общества о неправомерной оценке заявки Общества и победителя конкурса
Комиссией не рассматривается.

 

На основании изложенного и руководствуясь частью 6 статьи 60 Федерального
закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,
Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1.      Признать жалобу ООО  «Оценка и Консалтинг» необоснованной.

2. В соответствии с частью 2 статьи 57 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ
«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для государственных и муниципальных нужд»  и пунктом 3.39 Административного
регламента по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, оператора
электронной площадки при размещении заказа на поставки товаров, выполнение



работ, оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис, для
государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений,
утвержденного приказом ФАС России от 24.07.2012 № 498, жалобу ООО «Оценка и
Консалтинг» на положения документации об открытом аукционе в электронной
форме не рассматривать.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель Комиссии Л.К. Красюкова

Члены Комиссии А.А. Михеев, Я.А. Шибанов, Ю.Д. Виноградова

 


